
  

C O M U N E  D I  S O R A 
PROVINCIA DI FROSINONE 

                         Corso Volsci, 111 - 03039 SORA (FR) - Tel. (0776) 8281 - 831027 - Telefax 825056 - Cod. Fisc. 00217140607 

 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 
 

  Ordinanza N. 37 

  Data di registrazione 28/04/2021 

 
 

OGGETTO: 
EMERGENZA COVID 19 SOSPENSIONE ATTIVITA' DIDATTICA DEL PLESSO 

SCOLASTICO SCHITO VICENNE E DEL PLESSO SCOLASTICO CARNELLO. 

 

 

 

VISTO il Decreto Legge 25 marzo 2020, n.19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 Maggio 2020, 

n.15, recante ′′Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid-19''; 

 

VISTO il Decreto Legge 16 maggio 2020, n.33, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14 luglio 2020, 

n.24, recante ′′Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid-19''; 

 

VISTO il Decreto Legge 30 luglio 2020, n. 83, convertito con modificazioni, dalla Legge n. 124 del 

25.09.2020, recante ′′Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid- 19'' deliberata 

il 31.1.2020; 

 

VISTE  le delibere del Consiglio dei Ministri de1 31.01.2020 e de1 29.07.2020, con le quali è stato 

dichiarato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza 

di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 
VISTE le ′′Indicazioni operative per la gestione di casi e focolai di SARS-COV2 nelle scuole e nei servizi 

educativi dell’infanzia'' di cui al Rapporto ISS COVID-19, n.58/2020; 

 

PRESO ATTO che la curva del contagio in Italia dimostra che persiste una diffusione del virus; 

 

PRESO ATTO altresì che stiamo assistendo all’evolversi di una situazione epidemiologica, rappresentata 

dal Ministero della salute e dal servizio ASL a livello regionale, che denota una diffusione  tale da 

evidenziare un rischio importante, tanto da imporre, ciascuno per le proprie responsabilità, la necessità e 

l’urgenza di intervenire a tutela del diritto della salute delle persone; 

 



  

C O M U N E  D I  S O R A 
PROVINCIA DI FROSINONE 

                         Corso Volsci, 111 - 03039 SORA (FR) - Tel. (0776) 8281 - 831027 - Telefax 825056 - Cod. Fisc. 00217140607 

 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 
VISTE le “ Indicazioni operative per la gestione di casi e focolai SARS – COV – 2 nelle scuole e nei 

servizi educativi nell’infanzia “ del 21 agosto 2020, elaborate al fine di supportare tutti coloro che 

potrebbero essere coinvolti nella risposta a livello di salute pubblica ai possibili casi e focolai di COVID – 

19 in ambito scolastico e nei sevizi educativi dell’infanzia; 

 

VISTI i provvedimenti ministeriali e regionali vigenti in materia di misure urgenti per il contenimento del 

contagio da Covid-19 e per la gestione dell'emergenza epidemiologica in atto, in particolare con 

riferimento alle misure per l'igiene dei servizi pubblici; 

 

VISTA la PEC prot. n. 15187  del 28.04.2021, inviata dalla  Responsabile U.O.S. SISP SUD dott.ssa 

A. Guzzi , avente ad oggetto “ Comunicazione presenza di un numero elevato di positivi COVID 19 

Istituto Comprensivo  2° “Riccardo Gulia” plesso Schito Vicenne e plesso  Carnello. Richiesta 

provvedimenti” ; 

 

PRECISATO che la nota succitata, a tutela della pubblica salute ed al fine di arginare la diffusione del 

virus SARS COV 2 e varianti, propone la emissione di provvedimento ordinatorio che preveda la 

sospensione dell’attività scolastica in presenza dei plessi succitati, fino ad una completa sanificazione 

di tutti gli ambienti; 

 

SENTITO il Dirigente scolastico interessato; 

 

CONSIDERATO CHE, al fine di monitorare l’evoluzione delle dinamiche di contagio potenziali 

legate al tempo di incubazione del virus e di arginare il diffondersi dell’emergenza epidemiologica, è 

opportuno, necessario ed urgente, in via precauzionale, disporre la sospensione delle attività 

scolastiche dei plessi scolastici di Carnello e di Schito Vicenne dal 29 aprile  2021 al  30 aprile 2021; 

 

DATO ATTO che la sospensione è adottata affinchè vengano posti in essere gli interventi straordinari 

di igienizzazione e sanificazione degli ambienti scolastici da effettuarsi inderogabilmente prima della 

riapertura e della ripresa dell’attività didattica; 

 

 

VISTO l’art. 32 della legge 833/1978 che attribuisce al Sindaco, in qualità di autorità sanitaria locale, le 

competenze in materia di adozione dei provvedimenti a tutela della salute pubblica; 

 

VISTO l’art.50 del Decreto Legislativo 267/2000 che prevede che in caso di emergenze sanitarie o di igiene 

pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili ed urgenti sono adottate dal Sindaco, 

quale rappresentante della comunità locale; 



  

C O M U N E  D I  S O R A 
PROVINCIA DI FROSINONE 

                         Corso Volsci, 111 - 03039 SORA (FR) - Tel. (0776) 8281 - 831027 - Telefax 825056 - Cod. Fisc. 00217140607 

 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 
 

Tutto ciò premesso si ritiene necessario provvedere, in via precauzionale e prudenziale; 

 

 

   ORDINA 

 
per le motivazioni espresse, qui tutte integralmente richiamate, la sospensione delle attività didattiche del 

plesso scolastico di Carnello sito in via Bonomi  e del plesso scolastico di Schito Vicenne sito in viale San 

Domenico,  dal 29 aprile 2021 al 30 aprile  2021, affinche’ si provveda ad interventi straordinari di 

igienizzazione e sanificazione degli ambienti scolastici da effettuarsi inderogabilmente prima della 

riapertura. 

 

 

Resta salva la possibilità di proseguire l’attività didattica a distanza.  

 

 

   AVVERTE 

 
che sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza la Polizia Locale e le Forze dell’Ordine presenti 

sul territorio. 

                                                                         DISPONE 

 
La notifica della presente ordinanza: 

- Al  Dirigente Scolastico; 
- Al Prefetto della Provincia di Frosinone; 
- Al Dirigente USP di Frosinone; 
- Al Comando di Polizia Locale di Sora; 
- Al Comando Stazione Carabinieri di Sora; 
- Alla Polizia di Stato di Sora; 
- Alla Guardia di Finanza di Sora; 
- La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio dell’Ente, attraverso il sito internet  

comunale. 

 

 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale nel termine di sessanta giorni dalla comunicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 

Stato entro il termine di giorni centoventi. 



  

C O M U N E  D I  S O R A 
PROVINCIA DI FROSINONE 

                         Corso Volsci, 111 - 03039 SORA (FR) - Tel. (0776) 8281 - 831027 - Telefax 825056 - Cod. Fisc. 00217140607 

 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 
 

 

                                                                                             IL SINDACO 

 

                                                                                               Arch. Roberto De Donatis 
 
 

 

 Il Sindaco 

 DE DONATIS ROBERTO / ArubaPEC S.p.A. 
 


